
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: IMPUTAZIONE DELLA SPESA - ANNO 2021 - DEL SERVIZIO DI CURE PALLIATIVE 

DOMICILIARI, DENOMINATO UCP-DOM, OCCORRENTE ALL’ASST SANTI PAOLO E 

CARLO, ALLA SOCIETA’ VIDAS VOLONTARI ITALIANI DOMICILIARI PER ASSISTENZA 

AI SOFFERENTI, PER L’IMPORTO DI EURO 234.646,00.= I.V.A. ESENTE - CIG 7660795007. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 fino al 31.12.2023;   

 

Richiamati: 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle 

procedure di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e 

la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi 

Paolo e Carlo 

 la Deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 ad oggetto” Approvazione Regolamento Aziendale per la 

disciplina delle competenze del Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”; 

 

Preso atto della deliberazione n. 397 del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2021. Versione V1” 

 

Richiamata la Delibera n. 1008 del 09/05/2019 con la quale è stata aggiudicata, con decorrenza dal 

01/07/2019 al 30/06/2023, la procedura di gara per l’esecuzione del Servizio in oggetto alla Soc. Vidas 

Volontari Italiani Domiciliari per Assistenza ai Sofferenti – Corso Italia n.17 – Milano – C.F. 97019350152, 

che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa di Euro 1.140.800,00.= I.V.A. esente, 

comprensiva di Euro 800,00.= per oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso - CIG7660795007; 

 

Preso atto che nella citata delibera n. 1008 del 09/05/2019 è stata imputata la sola spesa a carico dell’anno 

2019, dal 01/07/2019 al 31/12/2019, per Euro 144.100,00.= I.V.A. 22% ove prevista, a carico del 

finanziamento Cure Palliative Domiciliari - Codice Progetto PONCO19UCPDOM P-2019, nel modo di 

seguito indicato: 

 Presidio San Paolo (CDR: PRO) 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0000480    del 03/03/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Euro 71.300,00.= I.V.A. esente, al conto economico 3F031600 “servizi di assistenza sanitaria”; 

 Presidio San Carlo (CDR: ESC) 
 Euro 71.300,00.= I.V.A. esente, al conto economico 3F031600 “servizi di assistenza sanitaria”; 

Preso atto, altresì, che nel citato atto di aggiudicazione veniva rimandato a successivo provvedimento 

l’imputazione della spesa per gli anni successivi, rimanendo in attesa di apposito finanziamento da parte di 

ATS Città Metropolitana di Milano; 

 

Richiamata, altresì, la Delibera n. 501 del 12/03/2020 con la quale si è provveduto a quanto di seguito 

riepilogato: 

a prendere atto che: 

- ATS Città Metropolitana di Milano con “l’Assegnazione preventivo 2020 V1 – 702 ASST Santi Paolo e 

Carlo” aveva stanziato per la prestazione sanitaria “Cure Palliative Domiciliari” l’importo di Euro 

234.646,00.=; 

- la spesa, derivante dall’espletamento della procedura di gara aggiudicata con delibera n. 1008 del 

09/05/2019, per l’anno 2020 era di Euro 285.200,00.= I.V.A. esente e che la somma stanziata, per il 

servizio di che trattasi, da ATS Città Metropolitana di Milano risulta inferiore di Euro 50.554,00.= I.V.A. 

esente; 

- si rimandava, ad eventuale, successivo provvedimento,  la copertura di spesa per maggiori oneri, derivanti 

dall’espletamento del Servizio, a seguito di apposita richiesta di finanziamento da fornire ad ATS Città 

Metropolitana di Milano; 

si autorizzava: 

- l’imputazione della spesa, dal 01/01/2020 al 31/12/2020, di Euro 234.646,00.= I.V.A. esente, al conto 

economico 3F031600 “servizi di assistenza sanitaria”, CDR ALB, del bilancio di esercizio 2020, 

CIG7660795007 - finanziamento Cure Palliative Domiciliari - Codice Progetto PONCO20UCPDOM P- 

2020; 
 

Rilevato che ATS Città Metropolitana di Milano con “l’Assegnazione preventivo 2021 V1 – 702 ASST 

Santi Paolo e Carlo” ha stanziato, nuovamente, per la prestazione sanitaria “Cure Palliative Domiciliari” 

l’importo di Euro 234.646,00.=; 

 

Evidenziato, altresì, che la spesa derivante dall’espletamento della procedura di gara aggiudicata con 

delibera n. 1008 del 09/05/2019, per l’anno 2021 è di Euro 285.200,00.= I.V.A. esente e che la somma 

stanziata, per il servizio di che trattasi, da ATS Città Metropolitana di Milano risulta inferiore di Euro 

50.554,00.= I.V.A. esente; 

 

Rilevato, anche per l’anno 2021, l’eventuale necessità di rimandare a successivo provvedimento la copertura 

di spesa per maggiori oneri, derivanti dall’espletamento del Servizio, a seguito di apposita richiesta di 

finanziamento da fornire ad ATS Città Metropolitana di Milano entro il corrente anno; 

 

Ritenuto, procedere, all’imputazione della spesa a carico dell’anno 2021, dal 01/01/2021 al 31/12/2021, di 

Euro 234.646,00.= I.V.A. esente, al conto economico 3F031600 “servizi di assistenza sanitaria”, CDR ALB, 

del bilancio di esercizio 2021, CIG7660795007 - finanziamento Cure Palliative Domiciliari – Codice 

Progetto PONCO21UCPDOM P-2021, nel modo di seguito indicato:  

Presidio San Paolo: Euro 117.323,00.= I.V.A. esente; 

Presidio San Carlo: Euro 117.323,00.= I.V.A. esente; 

 

Tutto ciò premesso, propone l'adozione della conseguente deliberazione 

 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente 

 

1. di prendere atto: 

- che ATS Città Metropolitana di Milano con “l’Assegnazione preventivo 2021 V1 – 702 ASST Santi 

Paolo e Carlo” ha stanziato per la prestazione sanitaria “Cure Palliative Domiciliari” l’importo di 

Euro 234.646,00.=; 

- che la spesa, derivante dall’espletamento della procedura di gara aggiudicata con delibera n. 1008 

del 09/05/2019, per l’anno 2021 è di Euro 285.200,00.= I.V.A. esente e che la somma stanziata, per 

il servizio di che trattasi, da ATS Città Metropolitana di Milano risulta inferiore di Euro 50.554,00.= 

I.V.A. esente; 

- della necessità di rimandare, ad eventuale, successivo provvedimento, da adottarsi entro il corrente 

anno, la copertura di spesa per maggiori oneri, derivanti dall’espletamento del Servizio, a seguito di 

apposita richiesta di finanziamento da fornire ad ATS Città Metropolitana di Milano; 

 

2. di imputare la spesa, riveniente dal presente provvedimento, occorrente per l’espletamento del Servizio di 

“Cure Palliative Domiciliari” dal 01/01/2021 al 31/12/2021, di Euro 234.646,00.= I.V.A. esente, al conto 

economico 3F031600 “servizi di assistenza sanitaria”, CDR ALB, del bilancio di esercizio 2021, 

CIG7660795007 - finanziamento Cure Palliative Domiciliari - Codice Progetto PONCO21UCPDOM P- 

2021, come da autorizzazione in calce alla presente; 

 

3. di rimandare a successivo provvedimento l’imputazione di spesa per gli anni successivi, in attesa di 

apposito finanziamento da parte dell’ATS della Città Metropolitana di Milano; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato in 

qualità di Responsabile del Procedimento, e che la sua esecuzione viene affidata al Responsabile 

dell’Esecuzione del Contratto, Dott. Marco Pirovano, Direttore SSD Servizio di Cure Palliative e Terapia 

del dolore, ferma restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente atto; 

 

5.  di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), Dott. 

Marco Pirovano, e al Dirigente del S.S.D. Economato – Servizi Alberghieri, Stefano Rota, per il seguito 

di competenza; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17, 

comma 6, della L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.e ii. 

 

 

 

 

Pag.: 3/4



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 234.646,00  S 3F031600 - Servizio di Assistenza Sanitaria 000000000 2021000520 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Maria Carmina Valente

Responsabile dell’istruttoria: Marta Rossini

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2021-03-03T16:59:51+0100


		2021-03-03T17:06:28+0100


		2021-03-03T17:10:08+0100


		2021-03-03T17:14:35+0100




